
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. iliD del ,1 O NOV. 2011

0001:110: ISTITUZIONE DI NUOVO INDIRIZZO DI STUDIO OPZIONE -

SCIENZE APPLICATE - PRESSO IL LICEO SCIENTIFICO " MEDI " DI

BARCELLONA P.G. - A DECORRERE DALL'A.S. 2012-2013.

L'anno duemilaundici il giorno V)j £: £ del mese di f/b V/ g ** 6 fl £ nella

A/o

sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la
Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO

Doti. Antonino TERRANOVA

Dott. Michele BISIGNANO

Dott. Renato F1CHERA

Dott. Rosario CATALFAMO

Dott. Carmelo TORRE

Dott. Pasquale MONEA

Dott. Salvatore SCHEMBR1

Prof. Giuseppe DI BARTOLO

Dott. Maria Rosaria CUSUMANO

Dott. Maria TERRONE

Sig. Giuseppe MARTELLI

Dott. Mario D'AGOSTINO

Dott. Rosario VENTIMIGLIA

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

Presidente

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

$•

fv/O

Assume la Presidenza
On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO

Partecipa il Segretario Generale Aw. tona Maria TRIPODO

11 Presidente constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deli-

berare sull'argomento in oggetto specificato.



L A G I U N T A P R O V I N C I A L E

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 del l ' I 1-12-1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000;
- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell 'Ufficio dirigenziale;
- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile del-

l'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

D E L I B E R A

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

/ / P i . .
stante l'urgenzai di provvedere in merito, prepone
che la presente delibera sia dichiarai;;
immediatamente esecutiva 31 sensi e per gli erteti'
della L.R 44/91.
/ A GIUNTA PROVINCIALE in unanimità di voti
dichiara la presente delibera immediatamente
esecutiva pii Mirmi « per gli effetti della L.R. 44/91



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimento 1 ° - U.D.POLITICHE SCOLASTICHE

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale Dott. ING. AGOSTINO AMATO

OGGETTO: ISTITUZIONE DI NUOVO INDIRIZZO DI STUDIO OPZIONE -

SCIENZE APPLICATE - PRESSO IL LICEO SCIENTIFICO " MEDI " DI

BARCELLONA P.G. - A DECORRERE DALL'A.S. 2012-2013.

PROPOSTA

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

(ART. 6 L.R. N° 10 DEL 30 APRILE 1991)

PREMESSO

CHE

CHE

VISTA

VISTA

Che la Provincia Regionale, in armonia con i suoi compiti istituzionali nonché
nell'ambito delle funzioni amministrative della Regione ad essa demandate
svolge attività di sostegno e promozione in materie tassativamente indicate;

II programma amministrativo del Presidente della Provincia Regionale di
Messina, comprende anche lo sviluppo socio - culturale promuovendo negli
ambiti di competenza e nell'interesse sovracomunale il diritto allo studio;

La L.R. 24/02/2000 n° 6 all'art. 1 recita: nella Regione Siciliana l'Autonomia
delle Istituzioni Scolastiche è strumento finalizzato al radicamento della scuola ai
bisogni formativi e di sviluppo culturale, sociale ed economico del territorio;

La Circolare n. 28 del 05/10/2011 diramata dalla Regione Siciliana - Assessorato
dell'Istruzione e della Formazione Professionale. - avente ad oggetto:
Razionalizzazione e Dimensionamento della rete scolastica della Sicilia - a.s.
2012-2013;

La nota prot. n° 5331 del 25/10/2011 con la quale il Dirigente Scolastico del
Liceo Scientifico " E. Medi " di Barcellona P.G. chiede l'attivazione di un nuovo
indirizzo di studio opzione Scienze applicate presso il medesimo Istituto a
decorrere dall'a.s. 2012/2013;



CONSIDERATO Che tale richiesta avanzata a cura del Dirigente Scolastico del Liceo Scientifico "
E. Medi " di Barcellona P.G. è stata supportata altresì dagli Organi Collegiali
d'Istituto che con i rispettivi verbali n. 3 del 20/10/2011 e n. 19 del 24/10/2011
che si allegano alla presente, hanno deliberato di istituire un nuovo indirizzo di
studio con opzione " Scienze Applicate " presso il medesimo Istituto a decorrere
dall'a.s. 2012-2013;

RITENUTO II Dirigente Scolastico del Liceo Scientifico " E. Medi" di Barcellona P.G.
comunicare che, l'attuazione del predetto corso presso il medesimo Istituto ne
arricchirebbe l'Offerta Formativa nel campo Scientifico e Tecnologico da tutti
ritenuto strategico per il rilancio di un'economia basata sulla conoscenza,
sull'innovazione di nuovi saperi;

CONSIDERATO Che il percorso del Liceo Scientifico con opzione " Scienze Applicate "
approfondisce il nesso tra Scienza e tradizione Umanistica fornendo allo studente
le conoscenze, le abilità e le competenze necessarie per una più facile
collocazione nel mondo del lavoro e nel proseguimento degli studi in campo
medico, chimico, scientifico - naturalistico, ingegneristico, informatico.
Attualmente l'Istituto può accogliere il nuovo indirizzo di studio poiché coerente
con la riforma e perché sin dall'a.s. 1991-1992 è destinatario di sperimentazione
P.N.I. ( Indirizzo Piano Nazionale di Informatica ) come da decreto autorizzativo
n. 719 del 27/03/1991 che dovrebbe confluire nell'opzione Scienze Applicate;

CHE La Provincia Regionale di Messina è disponibile a dare il proprio sostegno alle
iniziative per il miglioramento dell'offerta formativa finalizzata alla promozione
delle eccellenze e delle potenzialità e nella eliminazione della dispersione;

CHE II coinvolgimento dell'Ente locale con soggetti pubblici istituzionali nonché con
operatori economici e sociali in un progetto unitario vuole significare sviluppo
dell'istruzione;

VISTE Le LL.RR. 9/86-15/88;

VISTA La L.R. n° 6 del 24/02/2000:

VISTA La L.R. n° 30 che modifica ed integra l'ordinamento degli Enti Locali in Sicilia;

VISTA La Circolare n. 28 del 05/10/2011;

VISTO Lo Statuto Provinciale;



fier i motivi esposti in narrativa

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

APPROVARE

ASSUMERE

DARE ATTO

DELIBERI

L'istituzione di un nuovo indirizzo di studio opzione " Scienze applicate " presso
il Liceo Scientifico " Medi " di Barcellona P.G. - a decorrere dall'a.s. 2012-
2013;

Per l'istituzione del suddetto corso gli oneri posti a carico della Provincia
Regionale dalla normativa vigente, facendo fronte allo stesso con beni e risorse
già disponibili e che nessun maggiore onere finanziario graverà
sull'Amministrazione Provinciale;

Che la Provincia Regionale garantisce la libertà di educazione e il diritto allo
studio ed interagisce con soggetti pubblici istituzionali al fine di rimuovere gli
ostacoli che si frappongono all'esercizio di tale diritto volto alla crescita umana e
culturale dell'individuo.

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Nota prot. n° 5331 del 25/10/2011
corredata dall'estratto del verbale n. 3
del 20/10/2011 del Collegio dei
Docenti ed estratto del verbale n. 19
del 24/10/2011 del Consiglio
d'Istituto.

lì,

lì.

Il Responsabile dell'Unità Operativa

Dott.ssa Nunziata Genovese
LUA£"-

IL DIRIGÈNTE

Ing. A. M4ATO

Visto: il Presidenti l'/fljssessore



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n°30, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della L.R. 23-12-2000 n°30 si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addi

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria del

Addì

Ripartizione Finanziaria - Uff. tmpegn'hPaeri

i1 fjre.btfìtt; etto noi ayrp.,An impano di spesa

- Il

IL RAGIONIERE GENERALE

IL RAGIOr^ER^GENERALE



Letto confermato e sottoscritto
IL PRESI DENTE

, Qn. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO

F.to

L'ASSESSORE ANZIANO

Don. Michele BISIGNANO
F.to

IL SEGRETARIO GENERALE

Aw, Anna Marie TRIPODO

II presente atto è stato affisso all 'Albo

nel giorno festivo

II presente atto è stato affisso all 'Albo

dal al

L'ADDETTO

F.to

L'ADDETTO

F.to

Messina, lì

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 1 1 L.R. 3-12-1991 n°44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia.

C E R T I F I C A 1 1 N(ÌV 2011
che la presente deliberazione JL pubblicata all'Albo di questa Provincia il I J nU'- giorno festivo e per
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa sono stati prodotti, ali' Ufficio Provinciale, reclami, opposizioni
o

richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE Al CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al 3° comma del-
' art. 4 della legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì ' * " "w

/ dell'ari. della

F.lo

IL SEGRETARIO GENERALE

A*. *uu Mane TRIPODO

E' copia conforme all'originale da servire per uso
Messina, dalla Residenza Provinciale, addì ||

EGRETARIO GENERALE



LICEO SCIENTIFICO & LINGUISTICO
"Enrico Medi"

Via San Vita,7S - 98051 Barcellona P.G. (ME) - 9 Q9097S1268 - £^ 0909764120
P.IVA 83001430830 - ® www.licaomedl.it - e? meps040004@istruziong4fc^

F A X

ALLA

DOPI/' f,ow~n^$ /u l 'fV-

PROVINCIA REGIONALE
MESSINA

e. a. Sig.ra Genovese

Fax: 0907761615

Oggetto: Richiesta attivazione opzione "Scienze applicate"

Ad integrazione della richiesta prot n. 5331 del 25/10/2011 si trasmette la delibera n. 1 dal

Consiglio d'Istituto, verbale n. 19 del 24 Ottobre 2011 e verbale del Collegio dei Docenti n.3 del

20/10/2011.

Barcellona PG, 03/11/2011

IL DIRIGE
Dott.ssa D

^CLASTICO
PIPITO'



5-GEN-2000 Dfi: fi: 090715165

/ITT,

LICEO SCIENTIFICO STATALE "ENRICO MEDI
VIA S. VITO - 98051 BARCELLONA P. G. ( ME )

TEL. E FAX 090/976 J 268
Cod Min. MEPS040004 - C.F.S3001430830

c-n>aihmepsQ40004@istru?;ione.it - Web site wwwJiceomedi.it

PROT. N.
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

POSTA IN ENTRATA 7

2 6 OTT201f

"HMEMO -/' U.D.

Barcellona P.G. lì 25/10/2011

AL PRESIDENTE .DELLA PROVINCIA REGIONALE
MESSINA

Ali' ASSESSORE ALLE POLITICHE SCOLASTICHE
MESSINA

OGGETTO: richiesta attivazione opzione scienze applicate-Liceo scientifico "MEDI".

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

• Vista ]a V.s. nota de] 13/10/2011 prot. 34308/11 di cui all'oggetto:
• Vista la delibera del collegio dei docenti n. 1 - verbale n. 3 del 20/10/2011 ;
• Vista la delibera del Consiglio d'Istituto n. 1- verbale n. 19 del 24/10/2011
• Visto il nuovo impianto organizzativo della riforma che prevede 3 diverse identità:

dei licei, degli istituti professionali e degli istituti tecnici, ed attribuisce al Liceo
scientifico l'opzione scienze applicate;

• Considerato che il LICEO SCIENTIFICO MEDI è Istituzione presente sul ~
territorio sin dal 1969 e sin dall'anno scolastico 1991/92 è destinatario di
sperimentazione P.N.l. (Indirizzo piano nazionale di informatica) come da decreto
autorizzativo numero 719 del 27/03/1991 che dovrebbe confluire nell'opzione
scienze applicate.;

• Considerato che la popolazione scolastica dell'Istituzione risponde ai criteri dettati
dalla L.R.. del' 24/02/2000 n. 6 e non è soggetta a dimensionamento,

CHIEDE
l'attivazione dell'opzione "Scienze applicate" a decorrere dall'anno scolastico 2012/13 per
assicurare all'utenza un'offerta formativa il più possibile completa e rispettare la coerenza degli
indirizzi di studio dettali dalla riforma.

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
27/10/2011
Protocollo n00036035/11



'1:01 Dfì:
f-K. (blbJ.3

LICEO SCIENTIFICO & LINGUISTICO
"Enrico Medi"

Via San Vito,76 - 98051 Barcellona P.G. (ME) - a 0909761263 - a 0909764120
P.IVA 33001430830 - <5> www.liceomedl.it - g? maps040004@istru2ione.it

ESTRATTO VERBALE CONSIGLIO D'ISTITUTO tf. 19 del 24 Ottobre 2011

11 giorno 24 ottobre dell'anno 2011, alle ore 1.3,00, nella sala docenti (sede centrale) del Liceo
Scientifico " E. Medi " di Barcellona P.G. , previa regolare convocazione scritta, prot a. 5171 del
21/10/2011 si riunisce il Consiglio d'Istituto, per discutere i seguenti punti all'ordine del giorno:

1. Nuovi indirizzi di studio;

OMISSIS

I presenti e gli assenti risulta.no come segue (P: presente - A: assente)

Presidente
Ding. Se,
Docente

14

tt

U

"

li

ftf

<*

NonDoc.
•»

Genitore

Alunni

CrisafulH Giuseppe (1C )
Domenica Pipitò
Pulejo Rita
Pini Paolo
Imbesi Maria
Aliquò Maria
Grasso Vincenza
Pcrdichizzi Myriam
Genovese Alberto
Pino Giuseppa
Cipriano Domenico
De Pasquale Carmelo
Di Pasquale Antonino(5C)
La Mal& Giuseppe (4 F)
Barresi Federico ( 5 C )

Aliquò Eugenio ( 5 D )
Biondo Giovanni ( 3 F )

Mazzeo Elvis ( 5 E )

A
P
P
P
A
P
A
P
A

P̂
P
A
P
P
A
P
A

E' inoltre presente il Direttore S G A, sig.ra Grazia Milane, invitato per illustrare i punti di natura
amministrativa - contabile.

Presiede il Sig. La Malta Giuseppe in sostituzione del Presidente Sig. Crisarulli Giuseppe, assente
giustificato. Svolge la funzione di segretario verbalizzante la prof.saa Rita Pulejo

11 Presidente, avendo constato i i numero legale, dichiara aperta la seduta.



,0/f

Punto 1 O.d.G.: Nuovi indirizzi di studio - Delibera n. 1

II Dirigente Scolastico illustra la proposta del Collegio docenti atta a richiedere l'autorizzazione per
l'istituzione dell'opzione "Scienze applicate" tipica dell'indirizzo del liceo scientifico, per il prossimo
armo scolastico.

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO

Vista la nota delia Provincia Regionale di Messina del 13/10/2011 prot. n. 34308/11;
Vista la delibera del Collegio dei docenti n. 1 - verbale a. 3 del 20/10/201.1 ;
Visto il. nuovo impianta organizzativo deila riforma che prevede 3 diverse identità: dei licei, degli
istituti professionali e degli istituti tecnici, sd attribuisce al liceo scientifico l'opzione "Scienze
applicate";
Considerato che il Liceo Scientifico "E.Medi" è istituzione presente sul territorio sin dal 1969 e 1, sin
dail'a.5, 1991/92, destinatario di sperimentazione P.N.I. (indirizzo Piano Nazionale di Informatica),
come da decreto autorizzativo n. 719 del 27/03/1991, che dovrebbe confluire nell'opzione "Scienze
applicate";.
Considerato che la popolazione scolastica dell'Istituzione risponde ai criteri. dettati dalla L.R. n. 6 del
24/G2/2000 e non è soggetta a dimensionamento;

Ali1 unanimità dei presenti
DELIBERA

di chiedere l'attivazione dell'opzione scienze applicate a decorrere dall'a.3. 2012/13 per
assicurare all'utenza un'offerta formativa il più possibile completa e rispettare la coerenza degli
indirizzi di studio dettati dalla riforma.

OMISSIS

Esauriti gli argomenti posti all'o.d.g. viene redatto il presente verbale che viene letto, approvato
sottoscritto.

La seduta è tolta alle ore 14,00.

Il Segretario
F.to Prof. Pulejo Rita

II Presidente
F.to Giuseppe La Malfa

Liceo Scientifico Statale "E. Medi"
BARCELLONA P.G.

è copia conforma all'originala



M. CJC7CJ I

Verbale Collegio dei docenti n. 3 del 20/10/2011 ^K " :
LI giorno venti del mese di ottobre dell'anno duemilaundici alle ore 15.00, nei locali deìl'au3|rj;.
magna del plesso S. Antonino del Liceo Scientifico e Linguistico "E. Medi" di Barcellona '?.&?&&%•
riunisce il Collegio Docenti per discutere il seguente o.d.g.: " , •'-. . '

1. Conferma richiesta opzione Scienze Applicate.
2. Nomina FUTI/ioni Strumentali.
3. Eventuali comunicazioni del D. S.

I presentì e gli assenti risultano come segue (P: presente ~ A: assente)

Abate M. C.
Aliquà M.
Andaloro F.
Antortazzo N.
An.versa M.T.
Arena V ,
Benedetto A,
Biondo A.
Bìsbano M.
Buemi R,
Burrascano M.
CarusoO.
CasdiaV.
Catenese C.
Celona C.
Ciarello
Cilena C.
Cinnamella F.
Cimilo R.
Costantino A.
Qitrupia A. M.
D'Amico L,
D'Anna A.
DarniaTio C.
Di Natale A.

P
P
P
P
P
P
P
P
A
P
P
P
P
P
P
P
P
P
P
P
P
A
P
P
P

Dibilio A.L.
Falsaci N.
Genovese A.
Genovese C.
Genovese L,
Genovese T.
Gentiluomo A.
Giardma A-
Grasso V.
Greco A.
Grillo G.
latrerà D.
Imbcsi M.
Turato L.
LaozaR.
Livori M. A.
Maccora D.
Maceo C.
Maimone L.
Malmone R. M.
Maio C.
Maio G.
Manuri L.
MazzùL.
Mendolia M.R.

A
P
P
P
P
P
P
P
P
P
P
P
P
A
A
P
P
P
P
P
P
P
P
P
P

Messina M.
Munafo A.
Palladino G.
Perdichizzi M.
Pino G.
PirriP.
Presti L.
Pulejo G.
Pulejo R.
Rafia L.
Raimondo F,
RaoM.
Rosanova C.
Roascib R.
Sanwro M.
Scardino C.
Scredi S.
Sorace A. M,
Sturatolo M.
Torre CJM.
Trapani A.
Trapani M.T.
Tripodo R.
Zangari S.
ZÌDgale» I-

P
P
P
P
P
P
P
P
P
P
P
P
P
P
P
P
P
P
P
P
P
P
P
P
P

Presiede la seduta ìl Dirigente scolastico dottssa Domenica Pipite, verbalizza il prof. Claudio
Roaanova.
U Dirigente elenca i punti all'ordine del giorno:

1. Conferma richiesta opzione Scienze Applicate.
2. Nomina Funzioni Strumentali.
3. Eventuali comunicazioni del D. S.

Il Dirigente Scolastico prima di iniziare la trattazione dei punti, da lettura del verbale del Collegio
u.s. Si passa quindi all'esame dei punti all'o.d.g.

1) Conferma richiesta opzione Scienze Applicate

I] Dirigente Scolastico illustra sinteticamente la normativa concernente la Riforma della Scuola
Secondaria Superiore, con particolare riguardo alla circolarE n. 3585 del 15/04/2010 e alle tabelle
di confluenza, s la necessità di riconfermare la richiesta di attivazione dell'opzione Scienze
Applicale per l'armo scolastico 2012/2013; dopo ampia discussione si perviene alla seguente



DeUberajnL.l dei 20 ottobre 2011

II Collegio Dpcénti, ali'unanimità, richiede l'attivazione, per l'a. s. 2012/2013, dell'opzione
scienze applicate' in coerenza con quanto previsto dalle tabelle dì confluenza dei percorsi di
istruzione--secondaria superiore dal vecchio al nuovo ordinamento; l'attivazione di rende
necessaria alfine dì garantire:

• un servìzio efficiente e completo ali 'utenza;

• / 'esercizio di scelta delle famiglie ;

• una più razionale distribuzione dell'offerta formativa sul territorio.

... omissis,-.

Non essendovi altro da discutere la riunione a sciolta alle ore 16.00. /x-~^
11 presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. (\.

\V,- 11 Dirigen^fSòqlastico
. Uldott.ssa Dqtotenii

•:• ' . . -\.'''••/ \.)\'L(tr


